acordo com a Planta e Memorial Descritivo devidamente arquivados. 

Art. 2° - Para fins de compensação e recomposição da alteração 
da destinação da área a que se refere o art 1°, fica afetada corno área verde e bem de uso 
comum, uma área total correspondente a 25.772,12m2  (vinte e cinco mil, setecentos e 
setenta e dois metros quadrados e doze centésimos de metro quadrado), de propriedade 
do Município, caracterizada pelas quadras 19, 20 e 21 e ruas 05, 06 e 17, que são objeto 
da Matrícula 13.425, do Serviço Registrai de Imóveis local, todas localizadas no local 
denominado Parque Municipal de Eventos Dr.

[...]

Executivo possa efetuar a desafetação e afetação de áreas de propriedade do Município 
de Santa Rita do Sapucaí - MG, conforme especifica nos seus arts. 1° e 2°. 

A desafetação da Área Verde 5, no Loteamento denominado 
Residencial Bela Vista, com área de 13.045,33 m2  (treze mil e quarenta cinco metros 
quadrados e trinta e três centésimos de metro quadrado), tem por finalidade a sua 
destinação para a construção de uma Escola Municipal de ensino fundamental 
objetivando o atendimento obrigatório de crianças de 6 a 15 anos da região do bairro • 	Anchieta e demais bairros limítrofes.

[...]

MEMORIAL DESCRITIVO ÁREA A SER AFETADA 

Imóvel 	: QUADRAS 19, 20 E 21 LOTEAMENTO JARDIM DAS 
PALMEIRAS 

Proprietário : MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ 

Área (m2) 	: 25.772,12 

MEMORIAL DESCRITIVO ÁREA A SER AFETADA 

• Área correspondente de 25.772,12 m2  (Vinte 
e cinco mil, setecentos e setenta e dois metros quadrados e doze 
centésimos de metro quadrado) das quadras 19, 20 e 21 e ruas 05, 06 e 
17 do loteamento Jardim das Palmeiras, propriedades municipais através 
do decreto 5.116/2005 de 25 de outubro de 2.005, em substituição à 
área de que trata o art 1° desta lei, inseridas na matrícula 13.425